
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI -

SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.04.2C.01) SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6816 DEL 15-11-2021
 
 

OGGETTO: D.LGS. N. 152/06 E SS.MM.II. – AUTORIZZAZIONE INTEGRATA
AMBIENTALE (A.I.A.) RILASCIATA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4155 DEL
20/08/2019, COSÌ AGGIORNATA ED INTEGRATA CON LE D.D. N. 3914 DEL 30/07/2020 E
N. 3825 DEL 2/07/2021, IN FAVORE DELLA SOCIETA' "FOGLIA UMBERTO S.R.L." PER
LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI "ADEGUAMENTO DEL POLO
IMPIANTISTICO DI GUGLIONESI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA (IMPIANTO DI
SELEZIONE) ED AMPLIAMENTO DEL BACINO DI SMALTIMENTO (DISCARICA PER
RIFIUTI NON PERICOLOSI)" DA REALIZZARSI IN LOCALITÀ IMPORCHIA - VALLONE
CUPO DEL COMUNE DI GUGLIONESI (CB) – ULTERIORE AGGIORNAMENTO.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIUSEPPE GEREMIA

 
Campobasso, 15-11-2021
 

 

1/5ATTO N. 13 DEL 15-11-2021



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI

VISTI:
 

- la L.R. 4 maggio 2015 n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia di
entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44 che
introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;
 
- la D.G.R. n. 321 del 30/06/2018 di approvazione del nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e dei
Dipartimenti della Presidenza della Giunta Regionale, con relative declaratorie di funzioni;
 
- la D.G.R. n. 335 del 13/07/2018 con cui è stata data attuazione al nuovo assetto organizzativo
dell’apparato burocratico della Giunta regionale, in esecuzione della precedente deliberazione n. 321 del
30/06/2018 e sono stati conferiti gli incarichi di Direzione dei Dipartimenti della Giunta Regionale e della
Direzione Generale per la Salute;
 
-  la D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 concernente il “Conferimento incarichi di Direzione dei
Dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la salute, ai sensi dell’articolo 20,
commi 3, 4, 5, 6 e 7 e dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e
successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;

 
-  la D.G.R. n. 74 del 21 febbraio 2020 avente ad oggetto: “Incarichi di direzione dei Dipartimenti della
Giunta Regionale – D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 – Esecuzione”;

 
-  la D.G.R. n. 287 del 26 agosto 2021 concernente il “Conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio
Tutela e Valutazioni Ambientali”, a far data dal 1° settembre 2021;

 
- il Titolo I del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii. - “Principi generali delle procedure per la valutazione
integrata ambientale strategica (VAS) per la valutazione d’incidenza e Autorizzazione Integrata
Ambientale (AIA)” che tra le finalità delpunto 1 elenca le norme di recepimento ed attuazione;
 
-  il Titolo III bis del predetto D.Lgs n. 152/2006, recante le disposizioni in materia di Autorizzazione
Integrata Ambientale (AIA);

 
-  le delibere n. 678 del 20/06/2007 e n. 541 dell’8/08/2012, con le quali la Giunta Regionale ha affidato
all’ARPA Molise le istruttorie tecniche relative alle istanze di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA);
 
-  la Convenzione stipulata tra la Regione Molise e l’ARPA Molise per l’esame delle pratiche per il rilascio
delle predette autorizzazioni;
 
-  la delibera n. 580 del 30/05/2007, con la quale la Giunta Regionale ha provveduto a determinare le
tariffe per le istruttorie relative alle Autorizzazioni Integrate Ambientali, ai sensi dell’ex art. 18, comma 1,
del D.Lgs. n. 59/05, da versare a favore della Regione Molise, a titolo di acconto;
 
-  il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, emanato di concerto con il
Ministro dello Sviluppo Economico e con il Ministro della Salute, in data 24 aprile 2008, con cui sono state
disciplinate le modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli
previsti dall’ex D.Lgs. 18 febbraio 2005, n. 59;
 
-  la delibera n. 541 dell’8/08/2012, con la quale la Giunta Regionale ha autorizzato l’adeguamento al
tariffario nazionale – approvato con il suddetto decreto – da parte degli istanti – necessario per il rilascio
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al D.Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii.;

 
DATO ATTO che:
 

- con Determinazione Dirigenziale n. 4155 del 20/08/2019 è stata rilasciata, nell’ambito del
Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) di cui alla Determinazione Direttoriale n. 50
dell’11/09/2019, l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) in favore della ditta “FOGLIA Umberto s.r.l.” ,
per l’adeguamento del Polo Impiantistico di Guglionesi, consistente nella manutenzione straordinaria
dell’impianto di selezione e nell’ampliamento del bacino di smaltimento della discarica per rifiuti non
pericolosi, sito in località Imporchia - Vallone Cupo del Comune di Guglionesi (CB);
 
- a seguito di comunicazioni di modifica non sostanziale avanzate dalla predetta società in data
27/11/2019 e in data 18/03/2021, si è provveduto ad aggiornare la predetta autorizzazione, giuste D.D. n.
3914 del 30/07/2020 e n. 3825 del 2/07/2021;
 
RILEVATO che:

2/5ATTO N. 13 DEL 15-11-2021



 
- nell’ambito del provvedimento autorizzativo rilasciato con D.D. n. 4155/2019 si è disposto, tra l’altro, ai
sensi del combinato disposto di cui agli artt. 29-quater, comma 11 e 208, comma 6, del D.Lgs n. 152/06 e
ss.mm.ii., l’approvazione del progetto complessivo degli interventi proposti dalla ditta “FOGLIA Umberto
s.r.l.”, consistente nell’ampliamento della discarica per rifiuti non pericolosi, nell’adeguamento tecnologico
dell’impianto di selezione e biostabilizzazione e nella realizzazione degli interventi accessori (strade
interne di collegamento, sistemi di stoccaggio del percolato, realizzazione di un nuovo locale adiacente
l’attuale ufficio accettazione, ecc.);
 
- con comunicazione di modifica non sostanziale inoltrata in data 18/03/2021, la predetta ditta ha
richiesto, tra l’altro, l’approvazione del progetto di variante per la costruzione della nuova palazzina uffici,
in sostituzione dell’edificio archivio-uffici esistente;   
 
- nel provvedimento di aggiornamento dell’AIA, rilasciato con D.D. n. 3825 del 2/07/2021, si è stabilito di
non poter considerare e, quindi, autorizzare la modifica progettuale riguardante la nuova palazzina uffici,
in quanto legata all’acquisizione preventiva del parere della Sopraintendenza Archeologica, Belle Arti e
Paesaggio del Molise e dell’autorizzazione paesaggistica;
 
- con il predetto dispositivo si è disposto, pertanto, di approvare gli elaborati progettuali di variante degli
interventi proposti dall’azienda, rimandando a successive valutazioni e autorizzazioni, la modifica
progettuale riguardante la nuova palazzina uffici, così come descritta nell’elaborato “V1.12 – Pianta e
prospetti nuova palazzina uffici”, previa acquisizione dei pareri e delle autorizzazioni necessarie previste
per legge;

 
VISTA la nota in data 29/10/2021, acquisita al prot.llo dell’Ente al n. 177661 del 4/11/2021, con la quale il
legale rappresentante della ditta di che trattasi, avendo acquisito il parere urbanistico favorevole da parte
del Comune di Guglionesi in merito alla modifica della nuova palazzina uffici, ha richiesto l’’aggiornamento
dell’autorizzazione integrata ambientale in essere;
 
VISTI, in particolare;
 

- il progetto di modifica della palazzina uffici, così riportato nell’elaborato “V1.12 – Pianta e prospetti
nuova palazzina uffici”, ricompreso nella documentazione progettuale inviata a corredo della richiesta di
modifica non sostanziale inoltrata in data 18/03/2021, depositato, in atti;
- il parere urbanistico favorevole rilasciato dal Comune di Guglionesi per la modifica della palazzina uffici,
giusta nota prot.llo n. 12213 del 26/10/2021, corredato dall’Autorizzazione Paesaggistica n. 17/2021
rilasciata dal comune medesimo, giusta nota prot. n. 12207 del 26/10/2021, che si allegano
complessivamente al presente dispositivo sotto la lett.ra “A”, quale parte integrante e sostanziale;

 
ATTESO che la predetta palazzina uffici si integra nel complesso impiantistico gestito dall’azienda di che
trattasi, costituito dalla discarica per rifiuti non pericolosi, dall’impianto di selezione e biostabilizzazione e
dalle relative opere accessorie;
 
RILEVATO che la presente richiesta di aggiornamento fa seguito alla comunicazione di modifica non
sostanziale inoltrata dall’azienda di che trattasi in data 18/03/2021;
 
RITENUTO, pertanto, di dover aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) rilasciata con
Determinazione Dirigenziale n. 4155 del 20/08/2019, nell’ambito del Provvedimento Autorizzatorio Unico
Regionale (PAUR), così aggiornata ed integrata con le Determinazioni Dirigenziale n. 3914 del 30/07/2020
e n. 3825 del 2/07/2021, al fine di approvare, a norma del combinato disposto di cui agli artt. 29-quater,
comma 11 e 208, comma 6, del D.Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii., il progetto per la modifica della nuova
palazzina uffici riportato nell’elaborato “V1.12 – Pianta e prospetti nuova palazzina uffici”, in atti, integrando
tale documento tra gli elaborati progettuali già approvati con i dispositivi dirigenziali su richiamati;
 
VISTI:
 

-  il D.Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
-  la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.
376 del 01/08/2014;
-  il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15/05/2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia di
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali;
-  la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto:
“Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno
2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento

3/5ATTO N. 13 DEL 15-11-2021



(attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)";
 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del
presente provvedimento;

ATTESO che, nei confronti del sottoscritto Direttore del II Dipartimento della Regione Molise non
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
 

DETERMINA
 

1.      le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

2.      di aggiornare, per le motivazioni su espresse, l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)
rilasciata con Determinazione Dirigenziale n. 4155 del 20/08/2019, così aggiornata ed integrata con le
D.D. n. 3914 del 30/07/2020 e n. 3825 del 2/07/2021, nell’ambito del Provvedimento Autorizzatorio
Unico Regionale (PAUR), in favore della ditta “FOGLIA Umberto s.r.l.”, per l’adeguamento del Polo
Impiantistico di Guglionesi, consistente nella manutenzione straordinaria dell’impianto di selezione e
nell’ampliamento del bacino di smaltimento della discarica per rifiuti non pericolosi, sito in località
Imporchia - Vallone Cupo del Comune di Guglionesi;
 
3.     di prendere atto, a tal fine, del parere urbanistico favorevole rilasciato dal Comune di Guglionesi ai
fini della modifica progettuale della palazzina uffici, giusta nota prot.llo n. 12213 del 26/10/2021,
corredato dall’Autorizzazione Paesaggistica n. 17/2021 rilasciata dal comune medesimo, giusta nota
prot. n. 12207 del 26/10/2021, che si allegano complessivamente al presente dispositivo sotto la lett.ra
“A”, quale parte integrante e sostanziale;
 
4.     di approvare, pertanto, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 29-quater, comma 11 e 208,
comma 6, del D.Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii., il progetto di modifica della nuova palazzina uffici, così
come riportata nell’elaborato “V1.12 – Pianta e prospetti nuova palazzina uffici”, depositato, in atti;

 
5.      di integrare l’elaborato progettuale su menzionato nel quadro complessivo progettuale degli
interventi di adeguamento del Polo Impiantistico di che trattasi, approvato con le citate Determinazioni
Dirigenziali n. 4155 del 20/08/2019, n. 3914 del 30/07/2020 e n. 3825 del 2/07/2021;

 
6.     di autorizzare, pertanto, ai sensi delle disposizioni su richiamate, la ditta “FOGLIA Umberto s.r.l.” a
realizzare la nuova palazzina uffici, nel rispetto della documentazione tecnica progettuale presentata e
depositata presso questa autorità competente;
 
7.      di riconfermare, in capo al Comune di Guglionesi, l’onere per l’espletamento di tutti gli
adempimenti necessari atti a verificare l’ottemperanza alle normative edilizio – urbanistico comunali,
regionali e nazionali vigenti, degli interventi previsti nel progetto complessivamente approvato con le
D.D. n. 4155/2019, n. 3914/2020 e n. 3825/2021 nonché nel progetto di variante della nuova palazzina
uffici approvato con il presente dispositivo, oltre all’onere per l’espletamento delle funzioni di
sorveglianza e controllo di competenza, da svolgere nel corso dell’esecuzione dei relativi lavori;

 
8.      di subordinare l’efficacia del presente provvedimento di aggiornamento:

 
-   al rispetto delle indicazioni e prescrizioni riportate nel parere rilasciato dal Comune di Guglionesi
e nell’Autorizzazione Paesaggistica n. 17/2021 rilasciata dal comune medesimo, allegati al
presente dispositivo sotto la lett.ra “A”;
-   al rispetto delle disposizioni contenute nelle normative vigenti emanate in materia ambientale
ed, in particolare, contenute nella Parte II - Titolo III-bis del D.Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii.; 

 
9.      di stabilire che:

 
-   restano ferme le disposizioni e le prescrizioni contenute nell’Autorizzazione Integrata
Ambientale (AIA) rilasciata con la Determinazione Dirigenziale n. 4155 del 20/08/2019, così
aggiornata ed integrata con le D.D. n. 3914 del 30/07/2020 e n. 3825 del 2/07/2021, comprese
quelle riguardanti le procedure di riesame e/o rinnovo e/o modifica dei provvedimenti autorizzativi
previste dal D.Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii.;
-   di ribadire, in particolare, che il presente atto è adottato ai sensi dell’art. 29-sexies, del titolo III
bis del D.Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii. e, pertanto, non esonera la ditta “FOGLIA Umberto s.r.l.”
dall’acquisizione di ulteriori eventuali pareri, assensi, nulla osta ed autorizzazioni non ricomprese
nello stesso e funzionali e/o necessari per la realizzazione degli interventi e per lo svolgimento
delle attività autorizzate, comprese quelle necessarie ai fini della prevenzione incendi e dei rischi
sismici;
-    il presente provvedimento deve essere custodito presso l’installazione, a disposizione degli organi di
controllo;

4/5ATTO N. 13 DEL 15-11-2021



 
10.   di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 25
maggio 2016, n. 97;
 
11.   di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n. 376 del 01/08/2014;
 
12.   di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili;
 
13.   di disporre, ai sensi dell’articolo 29-quater, comma 13, del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., che
copia del presente provvedimento sia messo a disposizione del pubblico presso gli Uffici del Servizio
Tutela e Valutazioni Ambientali della Regione Molise nonché sul sito web della stessa
amministrazione regionale;
 
14.   di trasmettere copia del presente provvedimento alla Società “FOGLIA Umberto s.r.l.”, alla
Provincia di Campobasso, al Comune di Guglionesi (CB) e all’ARPA Molise – Direzione Generale e
Dipartimento Provinciale di Campobasso;
 
15.   di pubblicare il presente provvedimento su “Albo Pretorio on line” della Regione Molise e sul
BURM come oggetto.

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Molise nel termine di 60
giorni dalla pubblicazione, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni
dallo stesso termine.

 
 

 SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI
AMBIENTALI

 MATTEO CARMINE IACOVELLI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 13 DEL 15-11-2021


